
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 44

Veselá. P. -  Zůbek. A. 2002b: Podivín Slará radnice (Masary
kovo náměstí 2). Nálezová zpráva č. 41/02 uložená 
v archivu Archaia Brno o.p.s.

R e s u m é

Podivín (Bez. Břeclav). Masaryk Platz 2. Mittelalter. Neu
zeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

P O D I V Í N  ( o k r . B ř e c la v )

Ulice U Mlýna. Středověk, novověk. Sídlištní aktivity. 
Záchranný výzkum.

V souvislosti s výstavbou nového povrchu komunikace 
a současným hloubením kanalizace na ulici U Mlýna v Podiví- 
ně proběhl 27. stpna 2002 na ploše předmětné stavby záchran
ný archeologický výzkum. Provedla ho Archaia Brno. o.p.s.

Geomorfologicky se lokalita nachází na plochém návrší, 
které tvoří nejzápadnějšf a ěástečnč izolovaný výběžek střední 
části Dvjskomoravské pahorkatiny, zvedající se nad plochou 
a velmi širokou nivou řeky Dyje a jejího severního přítoku 
Trkmanky. Nadmořská výška prostoru se pohybuje kolem
170.00 m n. m.

Poněvadž výkop (hloubka cca 0.60 m) pro podkladové 
vrstvy pod vlastní povrch budované komunikace zasáhl jen 
rccentní a novověké navážky, soustředil se vlastní archeologic
ký výzkum v podstatě jen na trasu hloubené kanalizace. Ta se 
táhla od č.p. 9 až na křižovatku ulic U Mlýna a Palackého (cca 
60 ni). Dno jejího výkopu šlo v průměru ještě o 0.80-1.0 m 
hlouběji než předvýkop pro povrch komunikace. Při šířce 
výkopu 0,90 m byla pro archeologický výzkum zvolena meto
da dohledu nad vlastní těžbou trasy kanalizace a následná reko
gnoskace a dokumentace vzniklých profilů. Oba řezy (severní 
i jižní) si naprosto odpovídaly.

Dokumentován byl tudíž jen profil severní, a to ve dvou 
úsecích. První, začínající u zmiňované křižovatky, bvl dlouhý 
32 m (PI+P2+P3+P4). druhý (P5) měl délku 2.80 m a nachá
zel se v prostoru před domy č.p. 7 a 9.

..Spojujícím" prvkem v celém rozsahu výkopu byla při 
jeho dně zachycovaná pravěká kulturní vrstva (s.j. 118). Na ni 
dosedal horizont (síla snad až 0.40 m) vrstev představujících 
pozůstatky osídlení 12. až počátku 13. století (jednoznačně s.j. 
I 17 a snad i s.j. 116 a 106). Následovalo souvrství (síla v prů
měru asi 0.60 m) představující aktivity 13. až počátku 14. sto
letí (lze uvažovat, že i včetně s.j. 102). Zbytek profilu (přede
vším tedy s.j. 100). ač neposkytl žádný datačnf materiál, bude 
asi pak již nutné považovat za novověké, popřípadě až recentní 
navážky. Výkop kanalizace zachytil také dvě na maltu pojené 
kamenné zdi (s.j. 900 a 901). Jejich interpretace vzhledem ke 
zkoumanému rozsahu je nejasná. Jejich původ je možné na 
základě získaných poznatků klást do období středověku (1.3. 
století). Ovšem pro nedostatečně početný soubor získaného 
datačního materiálu nelze tento závěr brát za stoprocentní.

Závěrem lze říci. že archeologický výzkum byl díky 
danným podmínkám ve svém výsledku spíše výzkumem zjiš
ťovacím. Jednoznačně prokázal intenzívní sídelní využívání 
daného prostoru od pravěké éry (nejméně od 1300 před Kris
tem). přes středověk až do dnešních dnů. Vzhledem k rozsahu 
výzkumu se ovšem nedá blíže hovořit o charakteru osídlení 
v tom kterém období. K tomu by byla schopna přinést infor
mace pouze akce prováděná na dostatečně velkém prostoru

metodou plošného archeologického výzkumu. Týká se to i jed
noznačného určení jednotlivých časových horizontů. V nastí
něném pohledu je tedy do budoucna nutné vyžadovat bedlivé 
archeologické sledování veškerých zemních zásahů v tomto 
prostoru, nejméně v celé jihozápadní části města Podivína 
(Veselá -  Zůbek 2002).

Peter Kováčik, Petra Veselá, Antonín Zůbek, 
Archaia Brno ap.s.

Literatura:
Klanicová. E. 1997: Podivín v pravěku. Zamyšlení nad ochra

nou archeologických památek. In: Podivín. Vlastivědný 
sborník jihomoravského města Podivín. 89-93.

Kuča K. 2002: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve 
Slezku 5. díl.

Veselá, P. -  Zůbek, A. 2002: Podivín, ulice U Mlýna (kanaliza
ce, stavba komunikace). Nálezová zpráva č. 40/02 ulo
žená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Resumé
Podivín (Bez. Břeclav), U Mlýna. Mittelalter, Ncuz.eit. 

Sicdlung. Rettungsgrabting.

POLNÁ (okr. Jihlava)
Zámek, parc.č. 741. 742. Středověk, novověk. Sídlištní aktivi
ty. Záchranný výzkum.

V souvislosti s výměnou VN a NN v okolí zámku v Polně 
provedli na podzim 2002 pracovníci Archaia Brno. 
o.p.s., záchranný archeologický výzkum. Sledovaný výkop 
vedl od křižovatky ulic Smetanova a VI. Pitncrové po západním 
okraji ulice Zcjdlicovy až k věži jižní brány zámku, dále přes 
nádvoří k východní bráně. Odtud se stočil na sever, vedl 
obloukem kolem opevnění, dále podél Tyršovy aleje až ke kři
žovatce ulic Na Pěšince a Rcsslovy.

Lokalita se zčásti nachází na severozápadním svahu 
..Celcstýnského kopce", na jehož ostrožně, sevřené z východ
ní strany Ochozským potokem a ze severozápadní Šlapankou 
(Jamenským potokem) s rybníkem Peklo, zaujímá místo 
polenský hrad. resp. zámek. Zčásti je situována do prostoru 
někdejšího východního a severního hradebního příkopu a zčás
ti se nachází na tělese náspu hráze původně středověkého ryb
níka Peklo. Nadmořská výška lokality se pohybuje od 490 do 
510 m n. m. Podloží je tvořeno horninami tzv. krystaliniky, 
které jsou součástí moldanubika -  jižní části Českého masívu.

Výzkum proběhl formou dohledu nad výkopy. Výkop pro 
kabel v úseku ulice Žcjdlicovy, jižné zámku, vedl z převážné 
části těsně podél vnějšího věnce opevnění a dosáhl svou hloub
kou geologického podloží, které zde představuje navětralá 
skála. Za nejstarší antropogenní aktivity lze považovat terénní 
úpravu s komunikační úrovní a další komunikační úroveň. 
Tento fakt naprosto koresponduje s polohou dokumentova
ných situací na přístupové komunikaci do hradu a svědčí o sna
hách jeho obyvatel o odpovídající úpravu povrchu této komu
nikace. Bohužel vzhledem k absenci datovatelných movitých 
archeologických nálezů se lze jen dohadovat o přesné dataci 
těchto uloženin. S velkou pravděpodobností však můžeme 
usuzovat na pozdně středověké, resp. raně novověké stáří. 
Následují stratigraltcky mladší uloženiny (maltovina. maltovina

273




